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Abstrakt

Povídkový cyklus Magija Beograda (2008, Magie Bělehradu, čes. výbor Bělehrade,

má kouzelná lásko!, 2014) je jedním z posledních děl srbského autora Moma Kapora. Jeho

tématem je současný obraz Bělehradu, postavami díla jsou lidé, kteří jsou k tomuto městu

citově vázaní. Cílem diplomové práce je představit český překlad povídek a jejich

translatologický komentář. Práce se věnuje tématu bělehradské tvorby Kapora, jíž se autor

celoživotně zabýval a tvořil v jejím duchu více než deset let. Tato tvorba v českém prostředí

zatím nebyla reprezentována knižním překladem. Práce přináší také ucelenější autorův

portrét. Základní osu práce tvoří dvě kapitoly, první přináší portrét autora, druhá se věnuje

překladu a komentáři.

Abstract

Short story cycle Magija Beograda (2008, The Magic of Belgrade, Czech anthology

Belgrade, my magic love!, 2014) is one of the last works of Serbian author Momo Kapor.

His subject matter is contemporary picture of Belgrade and characters in his work are people,

who are emotionally bound to this city. The aim of this dissertation is to introduce a Czech

translation of the short stories and their translatological commentary. This work deals with

the theme of Belgrade work of Kapor, which the author engaged in throughout his whole life

and wrote in this style for more than ten years. This area of his work still does not have a

Czech literary translation. This dissertation also brings more coherent author’s portrait.

Pivotal part consists of two chapters, first one is devoted to the profile of the author and the

second one to the translation and commentary.
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Předmluva

S dílem Moma Kapora jsem se seznámila před osmi lety, když jsem v regálu rodinné

knihovny objevila knihu lákající na první pohled svou vizuální podobou. Na titulní straně

díla byla fotografie mladé slečny, která v kontroverzním oblečku jede na skateboardu, na

hlavě má helmu a dívá se do dáli. Bylo to jedenácté vydání Kaporova románu Foliranti,

kniha, která mě citově připoutala k Momovi.

Na zadní straně tohoto vydání byla hesla jako „kontroverzní, klíčová kniha, urbánní,

džínová próza, Bělehrad, nostalgická, zlatá šedesátá, sentimentální…“ Velký zájem o dějiny

Jugoslávie šedesátých let 20. století a dětství strávené v Bělehradě ve mně vyvolalo touhu si

knihu přečíst.

Byla jsem dílem fascinovaná. Neodolatelně jsem toužila podělit se o ni s mým

okolím. Momo Kapor byl pro mne velký objev srbské literatury, současně ve mně vyvolalo

velké zklamání zjištění, že v českém prostředí je dostupná jediná kniha v českém překladu.

Pro mne to byla výzva: Moma Kapora bude nutné přeložit co nejdřív.

Brzy po tomto objevení Kapora jsem na bakalářském studiu na předmětu Překlad

uměleckého a odborného textu (jihoslovanská jazyková oblast) I u paní PhDr. Milady

Nedvědové, Ph.D. jako závěrečnou práci k atestaci z předmětu přinesla část překladu

zmíněného románu Foliranti, který by se do češtiny dal přeložit jako Outsideři. Překlad

nebyl lehký, ale práce s tímto textem mě naplňovala radostí a přitahovala k dalším

překladům. Od té doby jsem na překlad Kaporova díla nepřestala myslet.

Dnes mám vlastní knihovnu s Kaporovými díly. Kaporova nadmíru zajímavá

osobnost není v Srbsku komplexně zhodnocena a jeho dílo dodnes není dostatečně

prozkoumané, a proto každá literárně vědná studie věnovaná Kaporovi, má své čestné místo

v mé knihovně.

Kaporova díla se mi do rukou dostávají při pravidelných návštěvách Bělehradu,

města, které autora celý život inspirovalo a jemuž věnoval velkou část své tvorby. Tato vřelá

láska k Bělehradu je nám s autorem společná a zdá se, že nás nerozlučně propojila. Proto

bylo mým přáním a je cílem této diplomové práce seznámit českého čtenáře s dílem Moma

Kapora.

Vím, že je mnoho uznávanějších a světově známějších autorů, než je Momo Kapor.

Přesto mě tento sarajevský rodák a Bělehraďan volbou před několika lety oslovil více než

doposud kterýkoli jiný autor.
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1 ÚVOD

Diplomová práce se věnuje komentovanému překladu povídkového cyklu Magija

Beograda (2008, Magie Bělehradu, čes. výbor Bělehrade, má kouzelná lásko!, 2014)

srbského spisovatele a umělce Moma Kapora. Přestože hlavním fokusem práce je

komentovaný překlad, zaměřuje se také na život a tvorbu autora, bez jejichž důkladné

analýzy by překlad nebylo možné kvalitně zpracovat. Proto se její značná část věnuje

uceleně autorově umělecké činností, která předcházela vzniku srbského vydání překládané

povídkové prózy.

V srbštině doposud neexistuje práce, která by synteticky zpracovávala osobnost

autora a jeho tvorbu. Tento fakt je daný tím, že je Momo Kapor ve svém vlastním prostředí

často vnímán jako marginální spisovatel. Dosud vzniklé studie se věnují buď jedné částí

autorovy tvorby, nebo se o něm zmiňují jen zběžně. Podrobnější analýzu autorovy literární

tvorby nabízí studie Branka Stojanoviće nesoucí název Momo Kapor - od džins proze do

proze u maskirnoj uniformi (2006, Momo Kapor – od džínové prózy k próze v maskovací

uniformě), více kratších studií autorovi věnoval Igor Mandić, Marko Nedić zpracoval studii

na téma městského života v autorových povídkách. Analýzu džínové prózy, jejímž stylem si

Kapor získal početné čtenářské publikum, přinesl Aleksandar Flaker v díle Proza u

trapericama: Prilog izgradnji modela prozne formacije na građi suvremenih književnosti

srednjo- i istočnoevropske regije (1976, Próza v džínách: Příspěvek ke konstrukci modelu

prozaické formace na materiálech současných literatur středo- a východoevropského

regionu). V českém prostředí nabízí krátký pohled na literární dílo Kapora doslov Milady

Černé k jedinému zatím vydanému knižnímu překladu Moma Kapora, dílu Provincijalac

(1975, Venkovan, čes. Dvojí čas Nika Hercega, 1986). Portrét umělce Moma Kapora

poskytla útlá publikace Beogradske priče Momo Kapor: Velika galerija Doma vojske Srbije:

[katalog izložbe] (2011, Bělehradské povídky Momo Kapor: Velká galerie Domu srbského

vojska: [katalog výstavy]), která vyšla jako katalog výstavy a seznámila s olejomalbami

malíře Kapora.

Při přípravě diplomové práce bylo tedy třeba také vycházet z literárněvědných článků

a recenzí. Přestože dosavadní studie o srbské literatuře se vybranému tématu práce věnují

velmi málo, posloužily stěžejní práce z dějin srbské literatury, od Aleksandra Jerkova Od

modernizma do postmoderne: Pripovedač i poetika, priča i smrt (1991, Od modernismu

k postmoderně: Vypravěč a poetika, povídka a smrt), Jovana Deretiće Kratka istorija srpske
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književnosti (1987, Stručné dějiny srbské literatury), Predraga Palavestry Posleratna srpska

književnost 1945-1970 (1972, Poválečná srbská literatura 1945 - 1970), Tihomira Brajoviće

Kratka istorija preobilja: kritički bedeker kroz savremenu srpsku poeziju i prozu (2009,

Stručné dějiny hojnosti: kritický bedekr moderní srbskou poezií a prózou), Ljubiši Jeremiće

Proza novog stila: kritike i ogledi (1976, Proza nového stylu: kritiky a eseje) a další.

Pro práci s překladem byly stěžejní především práce věnující se teorii překladu od

Jířího Levého Umění překladu (1963), Zlaty Kufnerové Čtení o překládání (2009), Antona

Popoviče Poetika umeleckého prekladu (1971), Jána Vilikovského Překlad jako tvorba

(2002) nebo sborník Kniha o překládání: příspěvky k otázkám překladu z ruštiny (1953) ad.

Při překládání bylo snahou vycházet z teorie překladu a řídit se jejími pravidly. Pomocníky

při překládání byly dále slovníky, příručky, Český národní korpus ad.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí – první je věnována autorovi a jeho recepci

ve vlastním prostředí, která je pozoruhodná pro kontroverzi, kterou autor vytváří. Tuto

kapitolu tvoří šest podkapitol: první si klade za cíl zmapovat počátky autorovy tvorby, druhá

popisuje autorův specifický styl psaní, třetí se zabývá výrazným předělem ve tvorbě, čtvrtá

zobrazuje autora jako literáta vlastence a nacionalistu, pátá se věnuje obrazu Bělehradu


[…]

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se být účelné doplnit tato podstatná jména patřící primárně člověku o spojení s Bělehradem

pro zdůraznění Kaporovy personifikace města.

3.2.9 Poznámkový aparát

Poznámky pod čarou se v překladu nevyskytují vůbec. Zprvu bylo velmi těžké se jim

vyhnout, jelikož nebylo snadné vložit pro čtenáře vysvětlení přímo do textu překladu nebo

se tam nehodilo. Překladatelskou snahou tedy bylo poznámky nevkládat a věcné pochopení

včlenit do překladu. „Každý překladatel by měl tak hluboko proniknout do díla, aby k němu

dovedl napsat komentář. Rozsah i formu komentáře je nutno dobře rozvážit. Poznámky pod

čarou nebo na konci textu připojujeme jen v nezbytných případech, a to zcela stručně, a

zaměříme je na podstatu věci.“116

Poznámce pod čarou bylo například obtížné zamezit u následující věty: „Jediný

kalendář, který matina uznávala, byl církevní! Jediná vycházka za celý rok byla ta na hřbitov

– na Dušičky. A dokonce i tehdy, kdy jsme my ostatní jedli u hrobu pro pokoj duší, ona

neustále obsluhovala nebožtíky pod zemí, pro něž byla podle lidové tradice určena jedna

porce.“ (Viz povídka Matina.) Autor popisuje srbský obyčej, který je pro českého čtenáře

neznámý. Popis matky („matiny“) znázorňuje matku jako truchlící vdovu žijící v souladu s

církevním kalendářem, podle něhož chodí o svátcích a na Dušičky na hřbitov, s čímž je

spojená tradice občerstvení u hrobu nebožtíka. K tomuto symbolickému aktu dochází pro

„pokoj duše“ nebožtíka. Přítomné pohostí vdova a sama nejí, jelikož truchlí a nemá tedy

chuť k jídlu. Svým způsobem tak vdova přede všemi manifestuje svou ztrátu, zármutek,

oběť. Její role spočívá v obsloužení přítomných a nebožtíka - jednu porci vyhradí pro

zesnulého a „nasytí“ před ním ostatní přítomné. Jedná se o velmi starobylé, specifické

obyčeje, které autor zná z vlastní zkušenosti. V překladu tedy musela být vložena aspoň

krátká interní vysvětlivka formou dovětku „pro něž byla podle lidové tradice určena jedna

porce“.

Ostatní poznámky vložené do překladu se týkají názvů a pokrmů.

Jedna z nich se týká bělehradského náměstí či pěší zóny Terazije, která pro svou

důležitost nebyla ponechána bez vnořené vysvětlivky. Místo pouhého „na Terazijích“ bylo

vložené „na hlavní třídě na Terazijích“ (viz povídka Nesmysl). Dalším vysvětleným názvem

je bělehradská nejfrekventovanější pěší zóna Knez Mihajlova, česky přeložena jako ulice

116 MORAVEC, Jaroslav (ed.), Kniha o překládání: příspěvky k otázkám překladu z ruštiny, 1953, s. 96.
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Knížete Mihajla. Místo pouhého: „…bělehradskou ulicí Knížete Mihajla,“ bylo vložené

„…bělehradskou ulicí Knížete Mihajla, nejfrekventovanější pěší zónou…“ (viz povídka

Krásky). Další poznámkou vnořenou do překladu týkající se názvu je pojmenování srbského

basketbalového klubu Červená hvězda, které je v originále uvedeno ve zkrácené formě

„Hvezda“. Pro překlad bylo použito celého názvu Červená hvězda s vysvětlivkou, že jde o

basketbalový klub: „…když ho ta láska opustila kvůli jednomu basketbalistovi z klubu

Červená hvězda…“ (Viz povídka Bezdomovci.) Dále jsou vysvětlené také dva názvy

bosenských hrdinů balkánských vtipů, kde bylo nutné místo pouhého „o Mujovi a Hasovi“

uvést: „vtipy o věčných bosenských muslimech Mujovi a Hasovi.“ (Viz povídka Bělehrad

je Bělehrad.) Dalším příkladem je říční ostrov Ada Ciganlija, ke kterému bylo přidáno

vysvětlení „říční ostrov“ (viz povídka Dlaň).

U vysvětlení pokrmů jde o poznámky, které popisují druhy tradičních srbských jídel

neznámých českému čtenáři. Gibanica, tradiční balkánská specialita, druh slaného koláče

pečeného z vrstev specifického tenkého těsta a sýru, byla doplněna o „slanou specialitu“ (viz

povídka Čuburský dvorek) a dále pak o „slanou buchtu“ (viz povídka Matina). Kory, tenké,

specifické těsto, které se připravuje tradičně tzv. roztahováním, jenž se používá pro pečení

různých balkánských jídel (jako je například gibanica) v textu musely zaznít rovněž

s vysvětlením: „Je známo, že matiny pořád ještě nevěří kupovanému nudlovému těstu „kora“

na slanou buchtu gibanicu a že je samy vytahují po celém domě, dokonce i na nudle do

hovězí polévky!“ (Viz povídka Matina.) Co se týče ajvaru, balkánské speciality, čalamády

z pečených paprik a (nebo) lilků, ta nebyla o nic doplněna, jelikož čtenáři napomáhá autorův

dodatečný popis, který říká, že je to „srbský kaviár“ („jak ho hezky popsal jeden francouzský

cestopisec“). (Viz povídka Matina). Další vysvětlení je u pojmu burek - jedná se nejčastěji

o závin s masovou a sýrovou (tvarohovou) nádivkou (méně pak ovocnou), který byl doplněn

o stručnou poznámku „slanou dobrotou“ (viz povídka Grilovači). Dalším příkladem je pak

džezva, měděná nádoba na vaření černé kávy, která byla doplněna o „ve kterých vařili kafe“

(viz povídka Grilovači).
