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Posudek na magisterskou diplomovou práci

Vanji Igić, Momo Kapor: Magija Beograda – komentovaný překlad.

Praha, 2014, 90 s., 70 s. příl.

Předložená diplomová práce na první pohled upoutá teoretickou částí literárněvědnou

a translatologickou a praktickou v podobě samotného překladu uměleckého textu a rovněž

výraznou estetickou úpravou Příloh, ve kterých je mimo jiné v pečlivě provedených skenech

představeno malířské dílo autora, přestože se práce zajímá primárně o jeho literární tvorbu.

Příloha obsahuje také originální text přeloženého výběru povídek. Při pozorném čtení práce

vyvstává před čtenářem životný portrét zkoumaného srbského spisovatele, ale zároveň i vřelý

a fundovaný vztah autorky magisterské práce k dílu Moma Kapora (osobní vyznání vtělila

Vanja Igić do předmluvy, aby práci samu nezatížila emocí). Máme v rukou práci vytvářenou

především jako poctu autorovi, o němž česká čtenářská obec má jen mizivou představu, neboť

je znám ze skrovných českých uvedení té generaci, kterou jsme si zvykli označovat jako 50+.

Cílem práce, jak jej stanovuje posluchačka v úvodu, je připravit jazykové podmínky a

odborné zázemí pro překlad celého díla věnovaného Bělehradu. Autorka má ambici osvědčit

svou jazykovou kompetenci pro umělecký překlad a využít českou respektive slovenskou

translatologickou teorii při řešení transpozice originálu do cílového jazyka.

Práce je vytvářena ve dvou rovinách – teoretické, literárně kritické a aplikované teorie

překladu a praktické, ve které zúročuje odbornou analýzu díla Moma Kapora i kontextu

doby, kdy vznikalo, tak i konkrétního vybraného titulu, aby mohla správně interpretovat a

transponovat autorovo umělecké vidění a pojímání specifického života města Bělehradu a

jeho obyvatel ve vlastním překladu do češtiny.

Posluchačka vybrala z mnoha Kaporových knižních titulů sbírku povídek věnovaných

Bělehradu Magija Beograda. Ač Bělehrad není rodným městem autora, je jeho celoživotní

láskou a črty, obrázky, fejetonové zachycení okamžiku i příběhové povídky věnované tomuto

městu jsou přitažlivé zejména pro autorův svébytný poetický, nicméně úsporný a výstižný

jazykový projev, který charakterizuje období neorealistického literárního směru v srbské

literatuře v šedesátých a sedmdesátých letech. Pro svůj záměr posluchačka vybrala prvních

jedenadvacet povídek, zhruba pětinu z celkového počtu, které reprezentují celou škálu

žánrových obrázků, retrospektiv, autorových vyznání či zaznamenání osudových okamžiků

v životě bezejmenných Bělehraďanů. Překlad vybraného souboru povídek a podrobný

translatologický komentář tvoří hlavní část práce. Přesto studie věnovaná dílu i společensko-

politickým podmínkám, v nichž dílo M. Kapora vznikalo, která překlad a komentář předchází

a má sloužit k pochopení autorova literárního i výtvarného díla i jeho občanských postojů je

klíčová nejen pro samotný překlad, ale i pro cenný vklad autorky prezentovat autora v českém

prostředí a zároveň je de facto finálním výstupem posluchačky literárněvědného modulu,

čímž se tato práce odlišuje od víceméně prakticistního překladatelského postupu. Tato část
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práce je v podstatě výchozím předpokladem nutné a úspěšné analýzy díla vybraného pro

překlad.

V kapitole Momo Kapor – potrét autora se autorka na 23 stránkách literárně

kritického textu věnuje počátkům tvorby, které spadají do období tzv. džínové prózy,

respektive prózy nového stylu. V první podkapitole Počátky tvorby autorka odkazuje

na zásadní odborné studie jihoslovanských literárních vědců i na kontext světového literárního

směru, který v jihoslovanských literaturách našel značnou odezvu. V následující podkapitole

Odlehčený styl Moma Kapora představuje autorka různost přijetí Kaporova literárního díla

v domácím prostředí literárními kritiky (spíše negativní a pohrdavé) a čtenáři (kterým

odlehčený styl autora vyhovuje srozumitelností, humorem i politickou ironií a zejména

uplatněním živého bělehradského slangu mladé generace). Autorka se staví na stranu

pozitivního vnímání Kaporova díla a obhájí přednost do jisté míry žurnalistického, respektive

dokumentaristického zachycení aktuální všední reality v jeho díle. Třetí podkapitola Změna

tvorby – od džínové prózy k próze v maskáčích mapuje politicky kontroverzní postoje i tvůrčí

etapu autora v době jugoslávské krize a konfliktu v první polovině devadesátých let,

následující podkapitola Kapor jako nacionalista s tímto obdobím úzce souvisí. Posluchačka

předkládá zásadní milníky vzniku nacionalismu a dalších ismů, které rozdmýchly koncem

šedesátých letech v Jugoslávii politickou krizi, kterou Tito autoritativně a tvrdě potlačil, aby

po jeho smrti znovu vyvstaly dlouho neřešené problémy společného federativního státu.

Kaporovy postoje posluchačka ilustruje na některých jeho literárních dílech a opírá se o

Kaporovu memoárovou knihu Zpovědi i o studii Dragana Žuniće Nacionalizam i književnost :

srpska književnost 1985-1995 a neshledává na Kaporových názorech, respektive literární

reflexi válečného konfliktu žádné nacionalistické, nevraživé či nenávistné projevy. Přesto

Kaporovo angažmá v období jugoslávského ozbrojeného konfliktu v první polovině

devadesátých let vyhrotilo vztah zejména mezi Chorvaty, ale i mezi některými Srby. Kapor je

však ve svém díle konzistentně bystrým pozorovatelem všech událostí a s uměleckou invencí

přetavuje „velké“ politické i „malé“ osobní příběhy do mozaiky nadčasového, globálního

údělu člověka. Autorce je třeba vyslovit pochvalu, že měla odvahu ujmout se také analýzy

autorovy osobnosti a tvorby z tohoto období, otevřít téma nacionalismu v postjugoslávském

prostoru. Podkapitola Obraz Bělehradu v Kaporově próze pak úzce souvisí s dílem vybraným

pro překlad a přináší analýzu autorova zachycení atmosféry města, místopisu bělehradských

čtvrtí, kontrastu centra a periferie, života a pocitů jeho obyvatel v neopakovatelné poetické

skice, kresbě, malbě či fresce, což nepochybně souvisí s původní a zároveň paralelní profesí

Moma Kapora – s malířstvím. Poslední podkapitola studie o Kaporovi Kapor akademický

malíř přináší přehled jeho výtvarného díla, které pak posluchačka představuje ve výběru

v příloze. Tato literárně kritická studie je nejen výchozí analýzou literárního díla vybraného

autora pro překlad a nástin reality prostředí, ve kterém text vznikl, ale také fundovaným

doprovodným textem pro případné knižní vydání překladu.

Druhá část práce přináší sám překlad a komentář k překladatelskému postupu při

řešení některých závažných otázek transpozice originálu do českého jazyka a do českého

prostředí vůbec, aby autorův záměr, umělecké prostředky a atmosféra díla ztratily co nejméně

na úplnosti, originalitě a účinku.
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Komentář se věnuje zásadním a vybraným vzorovým problémům, na které

překladatelka narazila. Podkapitola Výběr titulu a volba českého názvu prozrazuje důvod, proč

se odchýlila od doslovného názvu originálu, proč neponechala pro českého čtenáře původní

název sbírky povídek Magie Bělehradu, respektive Kouzlo Bělehradu, ale rozhodla se pro

formu oslovení města: Bělehrade, má kouzelná lásko! Tímto názvem dává v první řadě najevo

autorův niterný vztah k městu, k místu jeho neochabující inspirace, vychází z typologie

Kaporových názvů povídek i z podobnosti názvu velmi oblíbeného rozhlasového pořadu

Beograde, dobro jutro, který oslovoval a názorově ovlivňoval tutéž generaci jako Kaporova

tvorba sedmdesátých a osmdesátých let. V oddílu Stanovení překladatelských priorit se

autorka mimo jiné přiznává k nestandartní situaci, že pro ni jako překladatelku je srbština

stejně jako pro autora originálu mateřským jazykem, v češtině získala kompetenci během

vzdělávacího procesu na českých školách (základní, střední i vysokou školu). Nicméně tento

fakt má dvě roviny, jednu pozitivní, protože reálie originálu jsou jí důvěrně známé na rozdíl

od českého mluvčího, byť odborníka na danou jazykovou oblast, druhou negativní v rovině

hledání správného lexikálního ekvivalentu jak z hlediska expresivity, tak synonymity nebo

dobové aktualizace. Překladatelka přehledně definuje zásadní jazykové rozdíly mezi srbštinou

a češtinou, podrobněji se zastavuje u analýzy autorského jazyka a sleduje z tohoto úhlu

pohledu i jiná díla autora než jen překládané dílo. Upozorňuje na problémy transkripce cizích

jmen do srbské cyrilice a z ní i do latinky, kterou srbština používá paralelně. Do oddílu

Ochuzení a obohacení překladu zařadila otázku frazémů a jejich konkrétní řešení pro daný

překlad. Zde také upozorňuje na asymetrií přejímání cizích slov v srbštině a češtině

(orientalismy v srbštině oproti germanismům či internacionalismům v češtině). O řešení

poměrně složité věty u Kapora a komplikované interpunkce informuje v následujícím oddílu

Kaporova věta. Pro český překlad posluchačka zvolila krácení souvětí na kratší,

srozumitelnější úseky a podřídila interpunkci českému úzu. Věnuje se také překladu názvů,

respektive jmen, ponechává pokud možno původní názvy, významová pojmenování překládá.

Překladatelka se rozhodla nepoužívat pro autochtonní výrazy vysvětlivek pod čarou, ale

zvolila nenásilný způsob včlenění významu neznámého výrazu do samotného textu. Jak si

poradila s tímto problémem, popisuje v podkapitole Poznámkový aparát. Pro orientaci čtenáře

po bělehradském místopisu sestavila překladatelka dodatek v podobě českých názvů míst,

která jsou v povídkách zmíněna a jejich srbského ekvivalentu, aby byla dohledatelná

v přiložené mapě Bělehradu vydané v Srbsku.

Komentář je veden snahou předestřít šíři problémů a otázek, které před překladatelem

během překladatelského procesu stojí a to jak v obecné rovině, tak zejména v konkrétních

případech zvoleného díla a dát na ně co nejlepší odpověď v podobě přirozeného, nenásilného

českého textu, který není jen doslovným převedením lexikálním, ale usiluje především o

stejně autentickou poetiku autorova jazyka a stylu. Při četbě překladu samého pak můžeme

konstatovat, že překladatelka pracovala s originálem nanejvýš korektně, objektivně i emočně

zároveň a podařilo se jí najít v situacích výrazných rozdílů mezi oběma jazyky a prostředími

velmi vhodná řešení. Samozřejmě je možné dospět k řešením odlišným, třeba i lepším, ale

v celkovém výsledku lze považovat překlad za velmi dobře zvládnutou transpozici autorova

uměleckého záměru určeného srbskému adresátovi do jazykové a pojmové sféry českého

čtenáře. Překlad zachovává ležérnost, fejetonovou zkratku časové aktuality, humornou i něžně
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ironizující tón, ale současně také nostalgickou poetiku, silnou emocionální rovinu vztahu

autora k milovanému městu i touhu zachytit nepolapitelné, stále se proměňující kouzlo míst a

jejich obyvatel a schopnost vyjádřit filozofii pomíjivosti lidského života v kontrastu

s historickým časem města, do něhož právě tyto efemérní a snad i nedůležité lidské osudy

vtiskly nesmazatelnou stopu, aby ho učinily místem jedinečným.

Seznam použité literatury pro zpracování studie, překladu a komentáře je velmi solidní

a svou aktuálností zdrojů signalizuje autorčinu původnost zpracování tématu. Primární

literatura čítá 15 položek Kaporových děl (ve výčtu však chybí výběr textů A jiné povídky

přeložených do časopisu Světová literatura 1978, rozhlasové hry v českém překladu Znovu

noc, Tenkrát). Sekundární literatura – odborná je rozdělená do pododdílů - literárněvědná (34

položek), translatologická (6 monografií), jazykové příručky (slovníky české, srbské i

oboustranné – 14 položek), ostatní zdroje – elektronické kromě jazykových příruček jde o

internetové zdroje informací o autorovi – 11 položek). Je třeba zmínit, že v práci v přílohách

se objevuje ještě jeden bibliografický soupis literárního díla autora v originále, který je

převzat z elektronického zdroje nadace Moma Kapora v Bělehradě a představuje obsáhlé

knižně vydané i na divadelních scénách, v rozhlase a televizi inscenované autorovo dílo.

Zastoupeny jsou také scénáře pro celovečerní filmy a obecně je zmíněn scénáristický podíl na

mnoha televizních pořadech. Získáváme tedy podrobný přehled o rozsáhlém díle autora, byť

ze strany nadace poněkud nedbale až neprofesionálně provedený.

V diplomové práci Vanja Igić uplatňuje teoretickou výbavy posluchačky

literárněvědného zaměření a zároveň vlastní ambici zprostředkovat dílo autora, kterému se

věnuje, českému čtenáři v kvalitním a translatologicky fundovaném překladu do češtiny.

Eventuální námitku, že by práce mohla přinést formálním rozsahem objemnější studii,

vyvracím zdůrazněním toho, že autorka vynaložila velké úsilí vybudovat práci tak, aby

teoretické i praktické zázemí pro překlad bylo efektivní a dostačující. Obojí posluchačka

úspěšně zvládla a lze konstatovat, že práce splňuje požadavky kladené na magisterskou

diplomovou práci, doporučuji ji k veřejné obhajobě a hodnotím ji jako výbornou.
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